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Annotatsiya:  Ushbu maqolada turizm korxonalarida hisob siyosatini shakllantirish masalalari yoritilgan. Hisob siyosatining mohiyati va zarurati, shuningdek turizm 

korxonalarida hisob siyosatining umumiy, uslubiy, texnikaviy va tashkiliy jihatlari boʻyicha tavsiyalar shakllantirilgan.  

Kalit so‘zlar: ra 

Abstract:  This article discusses the issues of forming accounting policies in tourism enterprises. The essence and necessity of accounting policy are revealed, and 

recommendations on the methodological, technical, and organizational aspects of accounting policy in tourism enterprises are developed. 

Keywords: accounting policy, general section, methodological aspects, technical section, organizational section, international standards. 
Абстрактный: В данной статье освещены вопросы формирования учетной политики на туристических предприятиях. Раскрыты сущност и необходимост  

учетной политики, а также сформированы рекомендации по методическим, техническим и организационным аспектам учетной политики в туристических 

предприятиях.  

Ключевые слова:  учетная политика, общий раздел, методические аспекты, технический раздел, организационный раздел, международные стандарты.  

 

Kirish (Введение/Introduction). 

Respublikamizda keyingi yillarda turizm sohasini davlat tomonidan 

qoʻllab – quvvatlash, turizm bilan  shugʻullanuvchi korxonalarga 

imtiyozlar yaratish, shuningdek, turizm sohasi uchun infratuzilmani 

shakllantirish borasidagi tadbirlar jadal surʼatlar bilan olib borilmoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentning 2022-yil 28-yanvardagi 

PF-60 son qarori bilan tasdiqlangan „Oʻzbekiston Respublikasini 2022-

2026-yillarda Rivojlantirish Strategiyasi“da 35-maqsad: “Oʻzbekiston 
boʻylab sayohat qiling” dasturi doirasida mahalliy sayyohlar sonini 12 

million nafardan oshirish hamda respublikaga tashrif buyuradigan 

xorijiy turistlar sonini 9 million nafarga yetkazish belgilangan.   
Ushbu maqsadni amalga oshirish borasida quyidagi vazifalar 

belgilangan: 

“Toʻsiqsiz turizm infratuzilmasini mamlakatning asosiy turizm 
shaharlarida keng joriy qilish. 2026-yilgacha turizm sohasida band 

boʻlgan aholi sonini 2 baravar oshirib, 520 ming nafarga yetkazish. 

300 million AQSH dollariga teng loyihalarni amalga oshirish, 25 
ming ish oʻrinini yaratish. 

Samarqandni “Turizm darvozasi”ga aylantirish orqali kelgusi besh 

yilda turizm xizmatlari hajmini kamida 10 baravarga oshirish. Turizm 
sohasida 40 ming kishi bandligini taʼminlash. “Abadiy shahar” tarixiy 

majmuasini oʻz ichiga olgan Samarqand turizm markazini va zaruriy 

infratuzilmani tashkil etish.” [3] 
Tabiiyki turizm sohasi davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlanishi 

hamda boshqa omillar taʼsirida jadal rivojlanayotgan bir paytda turizm 

korxonalarining moliya- xoʻjalik faoliyatini toʻgʻri tashkil etish, 
ularning  pul oqimlarini samarali boshqarish muhim ahamiyatga ega. 

Umuman barcha subyektlarda boʻlganidek, turizm korxonalarida ham 

hisobni yuritish, hisobotlar tuzish jarayonidagi dastlabki muhim vazifa 
hisob siyosatini shakllantirish boʻlib hisoblanadi.  

Hozirda boshqa yoʻnalish korxonalaridagi kabi turistik 

korxonalarda ham hisob siyosati ishlab chiqiladi va unga muvofiq hisob 
ishlari yuritiladi. Ammo ulurning barchasi ham ularning barchasi ham 

mukammal   va xalqaro standart (MHXS) talablariga toʻlaqonli ravishda   

mos emas. Hisob siyosati 1-son BHMS  “Hisob siyosati va moliyaviy 
hisobot” [4], MHXS “Hisob siyosatlari, hisoblab chiqilgan baholardagi 

oʻzgarishlar va xatolar” standarti [5] asosida tuziladi. 

Ushbu MHXSning maqsadi hisob siyosatini tanlash va oʻzgartirish 
uchun mezonlarni oʻrnatish hamda hisob siyosatidagi oʻzgarishlar, 

hisoblab chiqilgan baholardagi oʻzgarishlar va xatolarni tuzatishni 

hisobga olish tartibini va ularga tegishli ochib beriladigan maʼlumotlarni 
belgilashdan iborat.  

 Hozirda ham  baʼzi turizm korxonalarida hisob siyosati  hisob 

tizimini xalqaro standartlarga oʻtkazilishi  sharoitida hisobdagi 
oʻzgarishlarga mos ravishda tuzilmayotganligini  koʻrishimiz mumkin. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili (Обзор литературы/Literature 

review).  

Hisob siyosati tushunchasi va uni shakllantirish uslubiyoti xorijiy va 

mahalliy olimlarimiz tomonidan keng tadqiq qilingan.  

Buxgalteriya hisobining milliy standarti 1-son BXMS “Hisob 
siyosati va moliyaviy hisobot”da hisob siyosatiga  quyidagicha taʼrif 

berilgan: “Hisob siyosati” deganda buxgalteriya hisobini yuritish va 

moliyaviy hisobotlarni tuzish uchun, ularning tamoyillari va asoslariga 
muvofiq, xoʻjalik yurituvchi subyekt rahbari tomonidan qabul qilingan 

qoida va usullar majmuasi tushuniladi» [4]. 

Professor N.Joʻrayev  bergan taʼrifga koʻra «Hisob siyosati -bu 
xoʻjalik subyektlari faoliyatini tartibga soluvchi qonuniy-meʼyoriy 

hujjatlarda ruxsat etilgan buxgalteriya hisobining muqobil usullari va 

shakllaridan korxona tanlab olgan hamda eʼlon qilgan buxgalteriya 
hisobi tizimidir» [6]. 

Professor A. Ibragimov hisob siyosatiga «Hisob siyosati – bu 

tanlangan korxonada uning xoʻjalik faoliyatini yuritishga toʻliq javob 
beradigan buxgalteriya hisobini yuritish usullari yigʻindisidir» deb taʼrif 

bergan. [7] 

Professor R.Xolbekov hisob siyosatiga «Korxona hisob siyosati 
deganda, korxonada buxgalteriya hisobining hukumat tomonidan qabul 

qilingan qonun, tartib, farmonlardan foydalanib hamda korxonaning 

oʻziga xos texnologik xususiyatlarini inobatga olib tashkil qilinishi 
tushuniladi» deb taʼrif beradi. [8] 

Professor M. Tulaxodjayevaning fikriga koʻra «Hisob siyosati 

deganda, xoʻjalik yurituvchi subyektning rahbari tomonidan 
buxgalteriya hisobini yuritish va ularning tamoyillari va asoslariga 

muvofiq ravishda moliyaviy hisobotlarni tuzish uchun qoʻllaniladigan 

usullarning jamlanmasi tushuniladi» [9]. 
M.Temirxanova fikri boʻyicha  «Hisob siyosati - bu buxgalteriya 

hisobini tashkil qilish, yuritish va moliyaviy hisobotni tuzishning 

muqobil tamoyillari va qoidalariga asoslanib, xoʻjalik yurituvchi 
subyekt rahbari tomonidan qabul qilingan maqbul usullar va qoidalar 
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majmuasi tushuniladi». [10]. 

D.Sativaldiyeva hisob siyosatiga quyidagi taʼrifni beradi: «Hisob 
siyosati - bu buxgalteriya hisobini tashkil qilish, yuritish va moliyaviy 

hisobotni tuzishning muqobil tamoyillari va qoidalariga asoslanib, 

xoʻjalik yurituvchi subyekt rahbari tomonidan qabul qilingan maqbul 
usullar va qoidalar majmuasidir». 

 Rossiya olimlaridan O.V.Rojnova va S.N.Grishkinalarning fikriga 

koʻra: «Hisob siyosati – korxona asosiy faoliyati doirasida va umumiy 
qabul qilingan qoidalar asosida korxona buxgalteriya hisobini 

yuritishning aniq usul va shakllari yigʻindisidir» [11]. 

Buxgalteriya hisobining xalqaro standarti 8-son «Hisob siyosatlari, 
hisoblab chiqilgan baholardagi oʻzgarishlar va xatolar»ning 5-bandida 

hisob siyosatiga quyidagicha taʼrif berilgan: «Hisob ciyosati – bu 

tadbirkorlik subyekti tomonidan moliyaviy hisobotlarni tayyorlashda va 
taqdim etishda qoʻllaniladigan muayyan tamoyillar, usullar, odatlar, 

qoidalar va amaliyotlardir»[5]. 
Tadqiqotni amalga oshirishda foydalanilgan usullar (Методы 

/Methods).  

Mazkur tadqiqotda turizm korxonalarida hisob siyosatini 

shakllantirishning nazariy-uslubiy asoslari hamda amaliy jihatlari 

o‘rganildi. Tadqiqot metodologiyasi sifatida buxgalteriya hisobi 

nazariyasi, korporativ boshqaruv tamoyillari, xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari (IFRS) talablari va turizm sohasi faoliyatining o‘ziga xos 

xususiyatlariga asoslangan ilmiy yondashuvlardan foydalanildi. 

Tadqiqot jarayonida ilmiy abstraksiya, analiz va sintez, induksiya 

va deduksiya kabi umumilmiy usullar qo‘llanildi. Ushbu usullar 

yordamida hisob siyosatining iqtisodiy mazmuni, uning korxona 
faoliyatidagi o‘rni hamda turizm korxonalarida hisob siyosatini 

shakllantirishga ta’sir etuvchi omillar tizimli ravishda o‘rganildi. 

Tadqiqotning nazariy asoslarini shakllantirish maqsadida mahalliy 
va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, xalqaro standartlar, me’yoriy-

huquqiy hujjatlar hamda turizm sohasi bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar tahlil 

qilindi. Qiyosiy tahlil usuli yordamida turizm korxonalarida 
qo‘llanilayotgan hisob siyosati elementlari boshqa xizmat ko‘rsatish 

korxonalari amaliyoti bilan solishtirildi hamda ularning afzallik va 

kamchiliklari aniqlandi. 
Tadqiqot davomida tizimli yondashuv usulidan foydalanilib, hisob 

siyosati korxonaning moliyaviy boshqaruv tizimining ajralmas tarkibiy 

qismi sifatida baholandi. Bunda daromadlarni tan olish, xarajatlarni 
hisobga olish, asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarni baholash, 

amortizatsiya hisoblash, soliq hisobini yuritish hamda moliyaviy 

hisobotlarni tayyorlash jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligi o‘rganildi. 
Shuningdek, iqtisodiy-mantiqiy tahlil usuli asosida turizm 

korxonalarining faoliyatiga xos bo‘lgan mavsumiylik, xizmatlar 

diversifikatsiyasi, elektron to‘lov tizimlari va onlayn bronlash 
platformalarining hisob siyosatini shakllantirishga ta’siri baholandi. 

Tadqiqot natijalarini umumlashtirishda guruhlash, taqqoslash va ekspert 

baholash usullaridan foydalanildi. 
Tadqiqotning uslubiy bazasini xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari, xususan, daromadlarni tan olish bo‘yicha talablar, 

moliyaviy hisobotlarni taqdim etish tamoyillari hamda turizm 
korxonalarida buxgalteriya hisobini tashkil etishga oid zamonaviy 

yondashuvlar tashkil etdi. 

Natijada turizm korxonalarining faoliyat xususiyatlarini hisobga 
olgan holda hisob siyosatini shakllantirishning samarali yo‘nalishlari 

aniqlanib, moliyaviy axborotlarning ishonchliligi va shaffofligini 
oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi. 

Tahlil va natijalarlar (Анализ и результаты/Analysis and 

rezults).  

Bozor iqtisodiyoti sharoitida turizm sohasi mamlakat 

iqtisodiyotining muhim tarmoqlaridan biri sifatida jadal rivojlanib 

bormoqda. Turizm korxonalari faoliyatining kengayishi, xizmatlar 

turlarining ko‘payishi va xalqaro bozorlarga integratsiyalashuv 

jarayonlari buxgalteriya hisobini samarali tashkil etish hamda puxta hisob 

siyosatini shakllantirish zaruratini kuchaytirmoqda. Hisob siyosati 

korxonaning moliyaviy natijalarini shakllantirish, moliyaviy 

hisobotlarning ishonchliligini ta’minlash va boshqaruv qarorlarini qabul 

qilish uchun muhim axborot manbai hisoblanadi. 

Turizm korxonalarining faoliyati ishlab chiqarish korxonalaridan 
farqli ravishda asosan xizmat ko‘rsatish jarayoniga asoslanganligi 

sababli, hisob siyosatini ishlab chiqishda xizmatlar realizatsiyasi, 
oldindan to‘lovlar, vositachilik operatsiyalari va mavsumiylik omillarini 

hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

turizm xizmatlari bozorida faoliyat yurituvchi korxonalar uchun hisob 
siyosatini shakllantirishda daromadlarni tan olish tamoyillari alohida 

o‘rin egallaydi. 

Turizm korxonalarida daromadlarni hisobga olish jarayoni 
ko‘pincha murakkab xarakterga ega bo‘lib, xizmatlar bir necha 

bosqichlarda amalga oshirilishi mumkin. Mehmonxona xizmatlari, 

transport xizmatlari, ekskursiyalar va boshqa turistik paketlar bo‘yicha 
tushumlarni hisobga olishda xizmatning amalda bajarilgan davrini 

aniqlash muhim hisoblanadi. Shu sababli hisob siyosatida daromadlarni 

e’tirof etish mezonlari aniq belgilanishi moliyaviy hisobotlarning 
haqqoniyligini ta’minlaydi. 

Turizm korxonalarida xarajatlarni hisobga olish ham hisob 

siyosatining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Tahlillar natijasida 
aniqlanishicha, xizmatlar tannarxini shakllantirishda transport 

xarajatlari, mehmonxona xizmatlari uchun to‘lovlar, reklama va 

marketing xarajatlari, sug‘urta xarajatlari hamda xodimlar mehnatiga 
haq to‘lash bilan bog‘liq xarajatlar asosiy ulushni tashkil etadi. Hisob 

siyosatida ushbu xarajatlarni guruhlash va hisobga olish tartibining aniq 

belgilanishi korxona moliyaviy natijalarining to‘g‘ri shakllanishiga 
xizmat qiladi. 

Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi turizm korxonalarida hisob 

siyosatini takomillashtirish uchun yangi imkoniyatlar yaratmoqda. 
Onlayn bronlash tizimlari, elektron to‘lov platformalari va 

avtomatlashtirilgan buxgalteriya dasturlari moliyaviy operatsiyalarni 

real vaqt rejimida qayd etish imkonini bermoqda. Natijada hisob 
ma’lumotlarining tezkorligi va aniqligi ortib, inson omili bilan bog‘liq 

xatolar kamaymoqda. 

Turizm korxonalarida asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarni 
hisobga olish ham muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa, mehmonxona 

majmualari, transport vositalari, dasturiy ta’minotlar va turistik brendlar 

korxonaning asosiy aktivlari hisoblanadi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
hisob siyosatida amortizatsiya usullarini to‘g‘ri tanlash hamda aktivlarni 

qayta baholash tartiblarini belgilash moliyaviy natijalarning obyektiv 

aks ettirilishiga yordam beradi. 
Turizm sohasining o‘ziga xos jihatlaridan biri faoliyatning 

mavsumiy xarakterga egaligidir. Yilning ayrim davrlarida turistlar 

oqimining keskin ortishi yoki kamayishi korxonalarning daromad va 
xarajatlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli hisob siyosatida 

mavsumiy daromad va xarajatlarni hisobga olish hamda ularni hisobot 

davrlari bo‘yicha taqsimlash mexanizmlarini belgilash muhim 
hisoblanadi. 

Tadqiqot davomida turizm korxonalarida ichki nazorat tizimining 

hisob siyosati samaradorligiga ta’siri ham o‘rganildi. Aniqlanishicha, 
ichki nazoratning samarali tashkil etilishi moliyaviy intizomni 

mustahkamlash, noqonuniy operatsiyalarni oldini olish va moliyaviy 
hisobotlar sifatini oshirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, elektron hujjat 

aylanishi va avtomatlashtirilgan nazorat tizimlari ushbu jarayonlarning 

samaradorligini oshirmoqda. 
O‘rganishlar natijasida turizm korxonalarida hisob siyosatini 

shakllantirishda xalqaro moliyaviy hisobot standartlari talablariga 

moslashish muhimligi aniqlandi. Xalqaro standartlar asosida ishlab 
chiqilgan hisob siyosati investorlar, kreditorlar va boshqa manfaatdor 

tomonlar uchun moliyaviy axborotlarning taqqoslanuvchanligi va 

shaffofligini ta’minlaydi. 
Tahlil natijalariga ko‘ra quyidagi ilmiy natijalarga erishildi: 

turizm korxonalarida hisob siyosatini shakllantirishda xizmatlar 

realizatsiyasi va daromadlarni tan olish tamoyillari asosiy ahamiyatga 
ega;  

xarajatlarni to‘g‘ri tasniflash va hisobga olish korxona moliyaviy 

natijalarining aniqligini oshiradi;  
raqamli texnologiyalar va avtomatlashtirilgan hisob tizimlari hisob 

siyosatini amalga oshirish samaradorligini kuchaytiradi;  

mavsumiylik omilini hisobga olish moliyaviy natijalarni obyektiv 
baholash imkonini beradi;  

ichki nazorat tizimlarining rivojlantirilishi hisob siyosati talablariga 

rioya etilishini ta’minlaydi;  
xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga mos hisob siyosati 

korxonaning investitsion jozibadorligini oshiradi.  

Shunday qilib, turizm korxonalarida hisob siyosatini samarali 
shakllantirish moliyaviy hisobotlarning ishonchliligini ta’minlash, 

boshqaruv qarorlarining sifatini oshirish, moliyaviy resurslardan 

samarali foydalanish va korxonaning uzoq muddatli 
raqobatbardoshligini mustahkamlashning muhim omili hisoblanadi. 

Turizm sohasining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda ishlab 

chiqilgan hisob siyosati korxonalarning barqaror rivojlanishiga xizmat 
qiladi. 

Xulosa va takliflar (Выводы и предложения/Conclusion).  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, turizm korxonalarida hisob 

siyosatini shakllantirish moliyaviy boshqaruv tizimining eng muhim 

elementlaridan biri hisoblanadi. Hisob siyosati korxonaning moliyaviy-

xo‘jalik faoliyatini to‘g‘ri aks ettirish, moliyaviy natijalarni ishonchli 

shakllantirish hamda manfaatdor tomonlarni sifatli axborot bilan 

ta’minlashga xizmat qiladi. Turizm sohasi xizmat ko‘rsatish faoliyatiga 
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asoslanganligi, operatsiyalarning mavsumiyligi va xizmatlar turlarining 

xilma-xilligi bilan boshqa tarmoqlardan farq qiladi. Shu sababli ushbu 

sohada hisob siyosatini ishlab chiqishda faoliyatning o‘ziga xos jihatlarini 

hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, daromadlarni tan olish, 

xarajatlarni tasniflash, asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarni hisobga 
olish hamda ichki nazorat tizimini tashkil etish hisob siyosatining asosiy 

tarkibiy qismlari hisoblanadi. Ushbu elementlarning puxta ishlab 

chiqilishi moliyaviy hisobotlarning aniqligi va shaffofligini ta’minlaydi. 
Shuningdek, raqamli texnologiyalar, elektron to‘lov tizimlari va 

avtomatlashtirilgan buxgalteriya dasturlarining keng qo‘llanilishi 

turizm korxonalarida hisob siyosatini amalga oshirish samaradorligini 
sezilarli darajada oshirayotgani aniqlandi. Xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari talablariga mos ravishda shakllantirilgan hisob siyosati esa 

moliyaviy axborotlarning taqqoslanuvchanligini oshirib, korxonaning 
investitsion jozibadorligini kuchaytiradi. 

Umuman olganda, turizm korxonalarida hisob siyosatini samarali 

shakllantirish moliyaviy resurslardan oqilona foydalanish, moliyaviy 
xavflarni kamaytirish, boshqaruv qarorlarining sifatini yaxshilash va 

korxonalarning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlashga 

xizmat qiladi. 
Takliflar 

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, turizm korxonalarida hisob 
siyosatini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 

Turizm korxonalarining hisob siyosatini xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari (IFRS) talablariga to‘liq moslashtirish zarur. Bu moliyaviy 
hisobotlarning xalqaro darajada taqqoslanuvchanligini ta’minlaydi.  

Daromadlarni tan olish tartibini turizm xizmatlarining 

xususiyatlaridan kelib chiqib aniq belgilash lozim. Xususan, turistik 
paketlar, mehmonxona xizmatlari va vositachilik operatsiyalari 

bo‘yicha daromadlarni e’tirof etish mezonlari hisob siyosatida alohida 

aks ettirilishi kerak.  

Xarajatlarni hisobga olish va guruhlash tizimini takomillashtirish 

maqsadga muvofiq. Bunda transport, reklama, marketing, sug‘urta va 
boshqa xizmat xarajatlari bo‘yicha alohida hisob yuritish 

mexanizmlarini joriy etish tavsiya etiladi.  

Raqamli buxgalteriya tizimlari va avtomatlashtirilgan hisob 
dasturlaridan keng foydalanish zarur. Bu hisob ma’lumotlarining 

aniqligi va tezkorligini oshirishga xizmat qiladi.  

Onlayn bronlash va elektron to‘lov tizimlarini buxgalteriya hisobi 
bilan integratsiyalash orqali moliyaviy operatsiyalar ustidan nazoratni 

kuchaytirish lozim.  

Mavsumiylik omilini hisobga oluvchi hisob siyosati 
mexanizmlarini ishlab chiqish tavsiya etiladi. Bu daromad va 

xarajatlarni hisobot davrlari bo‘yicha adolatli taqsimlash imkonini 

beradi.  
Ichki nazorat tizimini takomillashtirish va elektron audit 

elementlarini joriy etish orqali moliyaviy intizomni mustahkamlash 

zarur.  
Asosiy vositalar va nomoddiy aktivlarni baholash hamda 

amortizatsiya hisoblash usullarini muntazam qayta ko‘rib borish 

korxonaning real moliyaviy holatini aks ettirishga yordam beradi.  
Buxgalteriya va moliya xodimlarining malakasini muntazam 

oshirib borish, ayniqsa xalqaro standartlar va zamonaviy axborot 

texnologiyalari bo‘yicha treninglar tashkil etish maqsadga muvofiq.  
Turizm korxonalarida hisob siyosatini ishlab chiqish va yangilash 

bo‘yicha metodik tavsiyalarni takomillashtirish hamda sohaga mos 

namunaviy hisob siyosati shakllarini ishlab chiqish tavsiya etiladi.  

Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi turizm korxonalarida 

hisob siyosatini yanada takomillashtirish, moliyaviy hisobotlar sifatini 

oshirish va korxonalarning barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat 

qiladi. 
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